
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 307 del 23/05/2024

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Pronto Intervento Sociale, attraverso una
procedura aperta sul MEPA, e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per complessivi € 169.396,91 compreso IVA per € 8.066,52.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla scrivente l’incarico di funzioni
dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024;
Richiamate:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026, già
approvato dalla Giunta con deliberazione n. 42/2024;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione,
per gli anni 2024/2026;
la Delibera di Giunta comunale n. 56 del 14.05.2024 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2024-2025-2026;
Dato atto che il Comune di Maddaloni, con la convenzione ex art.30 TUEL 267/2000 e s.m.i., per la programmazione,
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in data 3
ottobre 2017, tra i Comuni dell’Ambito C2: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle
di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C2;
che in virtù della citata convenzione a questo Comune, nella qualità di capofila dell’Ambito C2, in attuazione degli indirizzi
del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali dei Comuni
associati secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli
interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri dei comuni, i
fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;
che la programmazione annuale del Piano di Zona dell’Ambito C02 prevede, tra i vari servizi ed interventi sociali e socio-
sanitari, anche il servizio di Pronto Intervento Sociale, finanziato con il Fondo Povertà come segue :
FP 2019 euro 70.000,00=
FP 2020 euro 100.000,00=
Considerato che il servizio riveste notevole interesse pubblico, in quanto rivolto alla soluzione di casi d’emergenza sociale
di una fascia di popolazione in obiettiva fase di fragilità, e si attiva in caso di emergenze ed urgenze sociali, circostanze



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

della vita quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, producono bisogni non differibili, in
forma acuta e grave, che la persona deve affrontare e a cui è necessario dare una risposta immediata e tempestiva in
modo qualificato, con un servizio specificatamente dedicato;
Che il servizio di pronto intervento sociale - Unità di Strada - è stato programmato nella I^ e II ^ annualità del Piano di
Zona Sociale del IV PSR della Regione Campania, con le risorse del Fondo Povertà; il servizio sarà attivo 365 giorni l’anno e
per l'intero arco delle 24 ore;
Che gli interventi del Pronto Intervento Sociale sono destinati ai fruitori a carico della quota servizi del Fondo di contrasto
alle povertà nel Piano Sociale di Zona; il prestatore del Servizio dovrà assicurare il funzionamento del Pronto Intervento
Sociale, nei termini del capitolato e dovrà comprendere obbligatoriamente:
a) una sala operativa, provvista di telefoni cellulari o radio ricetrasmittenti, scanner, stampante e casella posta elettronica

certificata con un pool di operatori presenti per una parte della giornata e comunque sempre reperibili e attivabili per
la presa in carico di situazione di pronto intervento. La sede del servizio dovrà essere ubicata presso locali idonei nella
disponibilità del soggetto affidatario nel Comune di Maddaloni- Capofila o in altro comune dell'Ambito C2. In essa è
organizzata la predetta sala operativa che fungerà, altresì, da snodo logistico, amministrativo ed operativo per
l'espletamento dello stesso;

b) tutti i servizi indicati all’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto.
Dato atto che si rende necessario ed urgente attivare la procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi,
provvedendo all’approvazione degli atti di gara, secondo quanto disposto dall’art. art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023
che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Che il servizio oggetto del presente appalto è compreso fra quelli previsti dall’art.50 (Procedure per l’affidamento) di cui
al D. Lgs. n.36/2023, comma 1, lett.e) per cui la procedura di gara è quella sotto soglia ;
Che detta norma prevede espressamente che la "procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 143.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 lett. b) euro 143.000 per
gli appalti pubblici di forniture e lett.d) euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e assimilati elencati all'allegato XIV
alla direttiva 2014/24/UE";
Evidenziato che questo Ente, in particolare, lo scrivente Servizio non ha un Albo di Operatori economici settoriale dal
quale attingere, per cui è impossibilitato ad attuare la rotazione al fine di procedere mediante il ricorso alla procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di che trattasi ;
Che la circolare del Ministro dei Trasporti e delle Infrastrutture del 20 novembre 2023, n. 298, recante “Procedure per
l’affidamento ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 – Chiarimenti interpretativi in merito alla possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie “ , prevede, in attuazione del   principio di accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto
dei principi di concorrenza, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità e della fiducia, che per
gli affidamenti sotto-soglia ex art. 50 del codice, è possibile scegliere, per le amministrazioni aggiudicatrici, tra
l’applicazione di procedure aperte o ristrette, come disposto dalla Direttiva 2014/24/UE;
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suesposte indispensabile procedere mediante procedura di gara ad evidenza
pubblica, aperta, ai sensi dell’art.71 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108, comma 2 lett.a) del citato Codice n.36/2023 e s.m.i. , tramite il sistema MEPA
(R.D.O.);
Ritenuto, inoltre, attivare la relativa procedura pubblica di affidamento del servizio di che trattasi, con urgenza per dare
risposte alle esigenze del territorio dell’Ambito C02, con l’approvazione del bando- disciplinare di gara, del capitolato
Speciale d’Appalto e relativa modulistica, atti che allegati alla presente determina ne fanno parte integrante e sostanziale;
Dato atto di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto provvedendo alla pubblicazione degli atti di gara anche sul
sito web del Comune Capofila dell’Ambito C2 e sui siti web dei Comuni aderenti , , in particolare nella sezione “
Amministrazione Trasparente “ – Bandi e Contratti -;
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e smi ;
Visto il D. Lgs. n.36/2023;
Vista la proposta della Responsabile n. 46 del 13.05.2024;

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/Circolare-MIT-20.11.23-procedure-affidamento-codice-appalti.pdf


Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

DETERMINA
Per quanto in premessa espresso parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) di prendere atto di quanto programmato nel Piano di Zona Sociale, I^ e II^ annualità del IV PSR, che costituisce
parte integrante del presente provvedimento e contiene le indicazioni essenziali per l’esecuzione del servizio di
Pronto Intervento Sociale;

2) di indire gara telematica, tramite il sistema MEPA (R.D.O.), per l’affidamento del servizio di Pronto Intervento
Sociale, attraverso una procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 71 , comma 1, del Decreto legislativo n.
36/2023, per anni uno e per l’importo, a base di gara, di € 161.330,39 escluso Iva al 5% per € 8.066,52,
comprensivo di tutti gli oneri diretti e indiretti, e quindi per l'importo complessivo di € 169.396,91 ;

3) di approvare il bando/disciplinare di gara, capitolato Speciale d’Appalto e relativa modulistica per l’affidamento
del servizio di cui sopra;

4) di stabilire che per il periodo di anni uno, decorrente, presubilmente, dal 1° giugno 2024 a tutto il 31 maggio
2025;

5) di utilizzare l'importo di euro 169.396,91, inclusa IVA al 5% (Iva euro 8.066,52), completamente a carico della
Quota servizi Fondo Povertà , come da prospetto contabile che segue:

Capitolo/ E art. Titolo/Categoria/Intervento Importi Creditrice ESERCIZI
DI ESIGIBILITA’

Cap. 1417
Impegno in FPV n. 1221/2021
per euro 266.863,09

Fondo povertà 2019
importo da utilizzare
Euro 69.396,91

Aggiudicataria 2024

Cap.1415.23
Impegno in FPV n.1150/2022
per euro 985.480,76

Fondo povertà 2020
importo da utilizzare
Euro 100.000,00

Aggiudicataria
2024

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009)
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di
cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile dell'Area 4 "Economica-Finanziaria", da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, che allegati alla
presente determinazione, ne fanno parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa alla predetta Area 4, per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della scrivente;

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


